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Pr

Prirodopis

casova dotace: 1 hod / tyden

8. ro¢nik

kod ocekavanéeho
vystupu RVP ZV

Skolni (dil¢ci) vystup

Zak:

ucivo

prurezova témata

P-9-1-01

P-9-1-01.5

P-9-1-01.6

P-9-1-01.7

P-9-1-01.9

P-9-1-03

P-9-1-03.1

P-9-1-03.3

* rozli8i zdkladni projevy a podminky
Zivota, orientuje se v daném piehledu
vyvoje organismui

* rozli8i pojmy rast a vyvin (individualni
vivoj)

* uvede priklady rznych projevi reakce
organismil na vnéjsi podnéty

* vysvétli vyznam slune¢niho zateni,
vzduchu, vody a mineralnich latek
(ptikladii biogennich prvki) pro Zivot

* vysvétli vyznam vyvoje organismu jako
podminky souc¢asné rozmanitosti Zivota
na Zemi

* rozpozna, porovnd a objasni funkci
zakladnich organti (organovych soustav)
rostlin i zivo¢ichli

* rozlis$i organy (orgénové soustavy)
zajist'ujici Zivot jedince a jeho
rozmnozovani u zivo¢ichl

* urci, které zakladni zivotni funkce
zivocicha zajist'uji hlavni organové
soustavy

Obecna biologie a genetika

* vznik, vyvoj, rozmanitost, projevy Zivota
a jeho vyznam — vyziva, dychani, rist,
rozmnozovani, vyvin, reakce na podnéty,
nazory na vznik Zivota

VE 02

Environmentélni vychova —
zédkladni podminky zivota
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Pt - 8. ro¢nik - vzdéldvaci obsah
kéd ocekdvaného Skolni (dilci) vystup . o L
Vstupu RVP ZV Sk UCivo prurezova temata

P-9-1-04 * tfidi organismy a zafadi vybrané * vyznam a tfidéni organismu
organismy do i8i a nizsich
taxonomickych jednotek

P-9-1-04.2 * piifadi vybrané organismy do uvedenych
taxonomickych jednotek

P-9-1-05 * vysvétli podstatu pohlavniho a * dédi¢nost a proménlivost organismt —
nepohlavniho rozmnozovani a jeho podstata dédi¢nosti a prenos dédi¢nych
vyznam z hlediska dédi¢nosti informaci, gen, kiizeni

P-9-1-06 * uvede priklady dédi¢nosti v praktickém
zivoté a priklady vlivu prostiedi na
utvareni organismi

P-9-1-06.1 * uvede konkrétni ptiklady vyuziti
poznatkil z genetiky rostlin, Zivo¢ichd a
¢loveka v praktickém zivoté

P-9-1-06.2 * uvede piiklady vlivu Slechténi na vzhled
rostlin a zivocichli

P-9-1-06.3 * uvede ptiklady vlivil prostiedi na
utvareni organismi

P-9-1-07.1 * vysvétli vyznam bakterii pro Zivot v * viry a bakterie — vyskyt, vyznam a
prirodé praktické vyuziti

P-9-1-07.3 * uvede piiklady virti a bakterii jako
puvodct nemoci

Biologie Zivocichi

P-9-4-01 * porovnd zékladni vn&j$i a vnitini stavbu |e stavba téla, stavba a funkce jednotlivych
vybranych zivo€ichti a vysvétli funkci Casti téla — tkan¢, organy, organové
jednotlivych orgéni soustavy, organismy a mnohobunécné,

rozmnozZovani
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kod ocekavaného
vystupu RVP ZV

Skolni (dilci) vystup

zak:

ucivo

priirezova témata

P-9-4-01.1

P-9-4-01.2

P-9-4-01.3

P-9-4-01.5

P-9-4-02

P-9-4-02.1

* uvede charakteristické rysy vngjsi stavby
téla zivocicha z vybranych skupin
bezobratlych (zahavci, mekkysu,
krouzkovct a ¢lenovct /pavoukovcd,
korysa, hmyzu/) a obratlovct (ryb,
obojzivelnika, plazi, ptaka a saveit)

* uvede, které organové soustavy zajistuji
v souvislostech zdkladni Zivotni funkce
zivocicha

* jmenuje hlavni organy orgédnovych
soustav a jejich vyznam

* uvede priklady ptizptisobeni stavby
organovych soustav zivocicht k zivotu
na sousi a ve vod¢ a k riznému zpisobu
zivota (k vyuzivani rizné potravy, k
rizné aktivité béhem dne apod. )

* rozliSuje a porovna jednotlivé skupiny
zivocichi, urcuje vybrané Zivocichy,
zatazuje je do hlavnich taxonomickych
skupin

* uvede piiklady skupin obratlovci

* Vyvoj, vyvin a systém zivocichi —
vyznamni zastupci jednotlivych skupin
zivocicht — prvoci, bezobratli (zahavci,
plosténci, hlisti, m&kkysi, krouzkovci,
¢lenovci), strunatci (paryby, ryby,
obojzivelnici, plazi, ptaci, savci)

VE 01 Environmentalni vychova —
ekosystémy
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kod ocekavaného
vystupu RVP ZV

Skolni (dilci) vystup

zak:

ucivo

priirezova témata

P-9-4-02.2

P-9-4-03

P-9-4-03.1

P-9-4-03.2

P-9-4-03.3

P-9-4-04

P-9-4-04.1

» zafadi vybrané zivocichy do hlavnich
taxonomickych skupin — u bezobratlych
do skupin: zahavci, meékkysi,
krouzkovci, ¢lenovci (pavoukovei,
korysi, hmyz), — u obratlovetl do skupin:
ryby, obojzivelnici, plazi, ptaci, savci
podle jejich charakteristickych znaki a
do niz$ich skupin i s vyuzitim tabulek

* odvodi na zaklad¢€ pozorovani zakladni
projevy chovani Zivocicht v pfirod¢, na
ptikladech objasni jejich zplsob Zivota a
prizptisobeni danému prostiedi

* odlisi zivocichy Zijici oddélené a ve
skupindach (i v parech), zivo€ichy stalé a
migrujici, aktivni ve dne a v noci,
bylozravce, predatory s vyuzitim
prikladt

» uvede zmény ve zpusobu Zivota
zivo€ichl podle ro¢nich obdobi

* uvede znaky, jimiz je organismus
ptizplisobeny prostiedi a zplisobu Zivota,
uvede piiklady

* zhodnoti vyznam zivoc€ichtll v pfirodé i
pro ¢loveéka uplatiuje zésady
bezpecného chovani ve styku se
zivoCichy

* uvede vyznam rozmanitosti zivocichii
pro zivot v ptirodé a pro ¢lovéka

* projevy chovéani zivocichti

* roz§ifeni, vyznam a ochrana Zivocichi —
hospodatsky vyznamné druhy, péce o
vybrané domaci Zivoc€ichy, chov
domestikovanych zivocicht, Zivocisna
spoleCenstva
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kod ocekavaného
vystupu RVP ZV

Skolni (dilci) vystup

zak:

ucivo

priirezova témata

P-9-4-04.2

P-9-4-04.3

P-9-4-04.4

P-9-4-04.5

P-9-5-01

P-9-5-01.1

P-9-5-01.2

P-9-5-01.3

P-9-5-014

* objasni pfi¢inu a vyznam biologické
rovnovahy

* uvede priklady obratlovct, ktefi se
stavaji skiidci, a zptisoby ochrany pred
skudci

* uvede priklady zivocicht zijicich v
piirod¢, které lidé vyuzivaji nebo jsou
pro Cloveka uzitecni

* uvede priklady zivocicha, které ¢lovek
chova, a poskytovany uzitek

* ur¢i polohu a objasni stavbu a funkci
organu a organovych soustav lidského
téla, vysvétli jejich vztahy

* ur¢i polohu hlavnich organt organovych
soustav

* popise prehledné stavbu a funkci
organovych soustav (i jejich hlavnich
organtl) s dirazem na vzajemné vztahy

* vysvétli zptisoby tizeni lidského
organismu hormondlni a nervovou
soustavou a jejich vztahy

* objasni zplisob ziskavani informaci o
okolnim prostfedi

Biologie ¢lovéka

* anatomie a fyziologie — stavba a funkce
jednotlivych ¢asti lidského téla, organy,
organové soustavy (op€rna, pohybova,
ob¢&hova, dychaci, travici, vylucovaci,
rozmnozovaci a fidici), vy$si nervova
¢innost, hygiena duSevni ¢innosti

VO 04 Osobnostni a socidlni
vychova — psychohygiena
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Pt - 8. ro¢nik - vzdéldvaci obsah
kéd ocekdvaného Skolni (dilci) vystup . o L
Vstupu RVP ZV Sk UCivo prurezova temata

P-9-5-02 * orientuje se v zdkladnich vyvojovych » fylogeneze a ontogeneze ¢lovéka —
stupnich fylogeneze ¢lovéka rozmnozovani ¢lovéka

P-9-5-02.1 * vysvétli, ze ¢lovek se nevyvinul z dnes
zijicich lidoopti

P-9-5-02.2 + uvede odlisnost souc¢asného ¢loveka od
predchtdci ¢lovéka

P-9-5-02.3 » ma ptedstavu o délce doby vyvoje
¢lovéka a existence soucasného Cloveka

P-9-5-03 * objasni vznik a vyvin nového jedince od
poceti az do stari

P-9-5-03.1 * vysvétli vznik a vyzivovani plodu v téle
matky

P-9-5-03.2 * vyvodi zasady pro zpusob Zivota
budouci matky

P-9-5-03.3 * objasni dlleZitost péce o novorozené

P-9-5-03.4 * charakterizuje hlavni znaky jednotlivych
obdobi lidského zivota

P-9-5-04 * rozliSuje pficiny, ptipadné ptiznaky * nemoci, Urazy a prevence — priciny,
béznych nemoci a uplatiuje zasady ptiznaky, praktické zésady a postupy pii
jejich prevence a 1écby, objasni vyznam | 1é€eni béZznych nemoci, zavazna
zdravého zplisobu Zivota poranéni a zivot ohroZujici stavy,

epidemie

P-9-5-04.2 * vysvétli vlivy prostiedi a zpiisobu Zivota [ Zivotni styl — pozitivni a negativni dopad

na zdravi prostiedi a zivotniho stylu na zdravi
¢loveka
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kod ocekavaného
vystupu RVP ZV

Skolni (dilci) vystup

zak:

ucivo

priirezova témata

P-9-5-05

P-9-5-05.1
P-9-5-05.2

P-9-7-01

P-9-7-02

P-9-7-03

(P-9-7-04)

» aplikuje prvni pomoc pfi poranéni a
jiném poskozeni téla

* zna postupy poskytovani prvni pomoci
» prakticky provede ukazku poskytnuti
prvni pomoci

* uvede priklady vyskytu organisma v
ur¢itém prostiedi a vztahy mezi nimi

* rozliSuje a uvede ptiklady systémi
organismu — populace, spolecenstva,
ekosystémy a objasni na zaklad¢
ptikladu zékladni princip existence
zivych a nezivych sloZzek ekosystému

* vysvétli podstatu jednoduchych
potravnich fetézcl v riiznych
ekosystémech a zhodnoti jejich vyznam

+ uvede ptiklady kladnych i zapornych
vlivl ¢lovéka na Zivotni prostiedi a
ptiklady naruseni rovnovahy ekosystému

* nemoci, Urazy a prevence — priciny,
ptiznaky, praktické zasady a postupy pfi
l1éceni béznych nemoci, zavazna
poranéni a zivot ohrozujici stavy,
epidemie

Zaklady ekologie

* organismy a prostfedi — vzdjemné vztahy
mezi organismy, mezi organismy a
prostiedim, populace, spoleCenstva,
pfirozené a umélé ekosystémy, potravni
fetézce, rovnovaha v ekosystému

* ochrana pfirody a zivotniho prostiedi —
globalni problémy a jejich feseni,
chranéna Gzemi

VE 03 Environmentalni vychova —
lidské aktivity a problémy
zivotniho prostredi

VE 04 Environmentalni vychova —
vztah ¢loveka k prostiedi
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PF¥ - 8. ro¢nik - vzdélavaci obsah
kéd ocekdvaného Skolni (dil¢ci) vystup . . .,
Vstupu RVP ZV Sk UCivo prurezova temata
Praktické poznavani prirody
(P-9-8-01) * aplikuje praktické metody poznavani » praktické metody poznavani prirody —
ptirody pozorovani lupou a mikroskopem,
zjednodusené urcovaci klice a atlasy,
jednoduché rozclenovani zivoc€ichti
(P-9-8-02) * dodrzuje zakladni pravidla bezpecnosti | vyznamni biologové a jejich objevy
prace a chovani pfi poznavani zivé a
nezivé ptirody




